平成 26 年度第 4回 日本地熱学会評議員会議事録

日 時：平成 26 年 7月 18 日（金）14:00～16:30

場 所：日鉄鉱業株式会社 本社第一・第二会議室（郵船ビル 6階）

出席者： 松永会長

 糸井副会長

 藤光，梶原，安川，村岡，海江田，藤貫，佐伯 各委員長

 安達，内田，後藤，當舎，中田，花野 各評議員

 委任状提出 10 名

 岡田 監事

 加藤，原 会計幹事

 柳澤，会沢 庶務幹事（議事録作成）

議事：

1. 前回議事録の確認

 評議員会メーリングリストにおいて確定した前回評議員会議事録を確認した。

2. 入退会者の承認

 前回以降，正会員 9 名，賛助会員 1名の入会，正会員 18 名，賛助会員 1名の退会を承認

した。この結果，平成 26 年 7 月 18 日現在の会員数は，正会員および名誉会員 604 名，賛

助会員 70 名（226 口）となった。

 また，会費の減免措置に関する規定第5条に基づく会費の減免措置の要望が東北電力（株）

より提出され，承認された。

3. 3/4 期会計報告

 第 36 期第 3 四半期（平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 6 月 30 日）の会計報告が行われ，

承認された。

4. 編集委員会報告

 学会誌 36 巻 3号（平成 26 年 7月 25 日発行予定）の進捗状況が報告された。

 J-STAGE による論文公開は平成 26 年 7 月 11 日現在 35 巻 3 号まで公開済みである事が報

告された。

5. 行事委員会報告

 平成 26 年弘前大会について，準備状況が報告された。7 月 4 日からウェブによる講演・

参加申し込みが開始されている。

 平成 27 年大分大会の会場について，大分県からの要望もあり，「別府国際コンベンショ

ンセンター B-CONPLAZA」にて開催することが承認された。

6. 学会賞選考委員会報告

 学会賞の選考状況が報告された。6 月 20 日までに一般会員からの推薦がなかったことを

受けて，学会賞選考委員からの推薦を募い投票を行ったが、論文賞と功績賞は決選投票が

必要となった。このため、決選投票の結果をメール審議により評議員会に諮ることとなっ

た。

7. 企画委員会報告

 7 月 28 日から 8 月 1 日の日程で再生可能エネルギー展示会がビッグサイトで行われるこ

とが報告された。日本地熱学会としてはアカデミックブースの展示を予定しており，企画

委員会で対応する。

8. 総務委員会報告

 学会からの依頼によって所属先への請求が困難な会員や非会員に発生した旅費・交通費

の支払いについて，内規案を元に議論が行われ，総務委員会の内規として承認された。

 名誉会員について，平成 26 年総会において，名誉会員推薦規定に基づき，金原啓司会員

を名誉会員に推薦することが承認された。

 日本地球惑星科学連合から，2015 年大会のプログラム委員選出の依頼があり，火山の熱

水系と JBBP のセッションを考慮し，各一名で二名選出することが承認された。

9. 選挙管理委員会報告

 第 19 期評議員選挙の準備状況が報告された。

10. その他

 日本地熱学会タウンフォーラム 2014 について，準備状況が報告された。

以 上